1

平成30年2月21日

各 位

会 社 名  千代田化工建設株式会社

代表者名 代表取締役社長 山東 理二

（コード番号 6366、東証第一部)

問合せ先 IR・広報・CSRセクションSL

塚本 朋之

（TEL．045-225-7734)

連結子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、本日、当社の連結子会社であるXodus Group Holding Limited（以下、Xodus社）の株式60%を、

SUBSEA 7 International Holdings (UK) Limited社（以下、Subsea 7社）が保有することについてSubsea7

社との間で基本合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。これに伴い、Xodus 社は当社の連結子

会社に該当しなくなり、持分法適用会社となりますので、併せてお知らせします。

記

1. 株式譲渡の理由

当社と Subsea 7 社は昨年来オフショア・アップストリーム分野における協業を検討してまいりました。オ

フショア分野に豊富な工事実績を持つ Subsea 7 社の知見を Xodus 社のコンサルティング業務に活かして、同

社の業容拡大を図り、企業価値の向上を目指すため、今般Xodus社の発行済株式の60％をSubsea 7社が保有

するJoint Ventureとすることで基本合意しました。当社は40％を継続保有致します。

Xodus社は、引き続きIndependent Consultancy Companyとして顧客へのサービス提供を継続してまいります。

Onshore業務に強みを持つ当社に加えてOffshore分野大手のSubsea 7社を株主に迎えることで顧客へ提供可

能なサービス分野を拡大し、更なる受注拡大に努めて参ります。

２．異動する子会社（Xodus Group Holdings Limited）の概要

（１） 名 称 Xodus Group (Holdings) Limited

（２） 所 在 地 Xodus House, 50 huntly Street, Aberdeen, AB 10 1RS, UK

（３） 代表者の役職・氏名 Stephen Swindell (Managing Director)

（４） 事 業 内 容 油ガス田分野の開発調査・検討・概念設計・基本設計（一部）

（５） 資 本 金 78,201 千ポンド（11,804百万円） (レート: 150.95円/GBP)

（６） 設 立 年 月 日 2010年 4月21日

（７） 大株主及び持株比率 千代田化工建設株式会社 99.96%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
上記(7)のとおり、当社は該当会社に 99.96％出資してお

ります。

人 的 関 係

当社の取締役1名、執行役員及び職員各１名の合計3名が

当該会社の取締役を務めており、また、当社職員4名を

当該会社に派遣しております。

取 引 関 係
当社は該当会社との間に、サービス提供等の取引関係が

ございます。

2

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態          千ポンド（百万円）

決算期 平成26年12月期 平成27年12月期 平成28年12月期

 連 結 純 資 産 △7,178 (△1,342) △24,538 (△4,386) 12,311   (1,760)

 連 結 総 資 産 45,622  (8,532) 36,327   (6,494) 32,101   (4,590)

 連 結 売 上 高 82,647  (15,457) 54,663   (9,772) 34,762   (4,970)

 連 結 営 業 利 益 △9,568 (△1,789) △10,403 (△1,859) △8,756   (1,252)

 連 結 税 引 前 利 益 △14,017 (△2,621) △16,283 (△2,911) △14,039 (△2,007)

 当 期 純 利 益 △14,352 (△2,684) △17,714 (△3,166) △14,472 (△2,069)

ﾚｰﾄ： 平成26年12月期：187.03円/GBPを使用

   平成27年12月期：178.78円/GBPを使用

平成28年12月期：143.00円/GBPを使用

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 SUBSEA 7 INTERNATIONAL HOLDINGS (UK) LIMITED

（２） 所 在 地 40 Brighton Road, Sutton, Surrey, England, SM2 5BN

（３） 代表者の役職・氏名 Ricardo Rosa (Director)

（４） 事 業 内 容 Subsea7社グループの事業関連子会社の持株会社

（５） 資 本 金 521,518   (千ドル)（60,751百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2014年 9月3日

（７） 純 資 産 3,985,412 (千ドル)（464,260百万円）

（８） 総 資 産 8,572,320 (千ドル)（998,589百万円）

（９） 大株主及び持株比率 Subsea7 S.A.社 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、資本関係はありません。ま

た、当社の関係者及び関係会社と当該会社との間には、

特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、資本関係はありません。ま

た、当社の関係者及び関係会社と当該会社との間には、

特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、資本関係はありません。ま

た、当社の関係者及び関係会社と当該会社との間には、

特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社と該当会社の親会社(Subsea7 S.A.社)はオフショ

ア･アップストリーム分野での協業を検討中でございま

す。

ﾚｰﾄ：116.49円/USDを使用

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
60,271,410株

（議決権所有割合：100.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数 36,153,886株

（３） 異動後の所有株式数
24,117,524株

（議決権所有割合：40.00％）

*譲渡価額につきましては、株式譲渡相手先との株式譲渡契約における守秘義務を踏まえ、開示を差し控えさ

せていただきます。当該価額については、公正なプロセスを経て株式譲渡相手先との交渉により決定しており、

公正価額と認識しております。

*本日現在、Subsea7 社、及び当社は、株式の 0.04%を保有する個人株主との間で、当該株式の買取交渉を行

なっております。株式買取交渉の成立により、当社の株式保有割合は40％となります。

3

５．日 程

（１） 基 本 合 意 日 平成30年2月21日 (日本時間)

（２） 契 約 締 結 日 平成30年2月21日 (日本時間)

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成30年3月23日 (予定、日本時間)

６．今後の見通し

 本件が与える平成30年3月期連結決算への影響につきましては軽微であります。

以 上